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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Совершенствование методик хирургического лечения больных с дегенера-

тивно-дистрофическими заболеваниями позвоночника является на сегодняшний

день одним из приоритетных направлений травматологии и ортопедии (Колесов

С.В. с соавт., 2016; Ekman P.A. et al., 2009; Xia X.P. et al., 2013; Jalalpour K. et al.,

2015; Hu K. et al., 2016). При этом особое внимание уделяется лечению пациентов

с дегенеративной патологией поясничного отдела позвоночника (Амин Ф.И. с со-

авт., 2009; Гиоев П.М. с соавт., 2013; Булатов А.В. с соавт., 2014; Fujiwara A. et al.,

2001; Chan D. et al., 2006; Liang B. et al., 2012; Mobbs R.J. et al., 2015). Такое вни-

мание определяется, прежде всего, высокой частотой встречаемости указанной

патологии. Так, дегенеративно-дистрофические заболевания позвоночника зани-

мают первое место среди всех ортопедических заболеваний взрослых, составляя

свыше 40%, при этом 81% данной патологии локализуется в пояснично-

крестцовом отделе (Берснев В.П. с соавт., 1998; Шустин В.А. с соавт., 2006; Васи-

ленко И.И. с соавт., 2015).

В настоящее время хирургический подход является основным в лечении па-

циентов с выраженной дегенеративно-дистрофической патологией поясничного

отдела позвоночника, основными задачами которого являются декомпрессия

невральных структур и предотвращение нестабильности позвоночно-

двигательных сегментов (ПДС) (Ветрилэ С.Т. с соавт., 2004; Burval D.J. et al.,

2006; Tye E.Y. et al., 2016). При этом наиболее распространенным методом стаби-

лизации является транспедикулярная фиксация с передним спондилодезом из

заднего доступа, т.н. ригидная фиксациия на 360° (Vaccaro A.R, Ball S.T., 2000;

Akamaru T., et al., 2003; Rajaee S.S. et al., 2012; Omidi-Kashani F. et al., 2014; Hu K.

et al., 2016). Однако, несмотря на успешно проведенный спондилодез с инстру-

ментальной фиксацией, сохраняется риск неудовлетворительных результатов хи-

рургического лечения в отдаленном периоде. Значительная роль в этом принад-

лежит декомпенсации дегенеративной патологии смежного с фиксируемым ПДС,
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являющейся частью болезни смежного сегмента (БСС), или adjacent segment dis-

ease (ASD) (Мушкин А.Ю. с соавт., 2009; Продан А.И. с соавт., 2010; Афаунов

А.А. с соавт., 2014; Radcliff K.E. et al., 2013; Mushkin A.Y. et al., 2014; Saavedra-

Pozo F.M. et al., 2014; Maruenda J.I. et al., 2016; Ghasemi A.A. et al., 2016; Zhang C.

et al., 2016). При этом подавляющее большинство патологических изменений по-

сле инструментальной фиксации позвонков поясничного отдела происходит непо-

средственно в вышележащем ПДС (Mok J.M. et al., 2009; Radcliff K.E. et al., 2013;

Imagama S. et al., 2016).

В настоящее время описано множество факторов, способствующих появле-

нию и прогрессивному развитию дегенеративных изменений в смежном с фикси-

руемым уровнем сегменте, и их количество постоянно растет. Тем не менее, в со-

ответствии с классическими исследованиями, их можно разделить на две основ-

ные категории: факторы, связанные с пациентами, обычно не зависящие от врача,

и хирургические факторы, на которые непосредственно может влиять врач во

время операции (Akamaru T., et al., 2003; Rao R.D. et al., 2005; Liang J. et al., 2014;

Ou C.Y. et al., 2015; Kim J.Y. et al., 2016).

К факторам, зависящим от пациентов, относят женский пол, возраст старше

60 или моложе 30 лет, индекс массы тела больше 30, курение, сопутствующую

соматическую патологию, существовавшие ранее дегенеративные изменения

смежных межпозвонковых дисков, менопаузу. Хирургические факторы включают

значительную протяженность фиксации, включение сегмента L5-S1 в зону спон-

дилодеза, жесткость имплантатов, технические ошибки фиксации, нарушение са-

гиттального и фронтального балансов.

Несмотря на большое количество факторов риска развития дегенеративных

изменений в смежных ПДС, нет единого мнения о том, какие из них имеют ре-

шающее значение (Yan J.Z. et al., 2011; Liang J. et al., 2014; Ghasemi A.A. et al.,

2016; Kim J.Y. et al., 2016). Наиболее широко в современной литературе обсужда-

ется значение сагиттального дисбаланса, нарушений позвоночно-тазовых соот-

ношений, протяженности металлоконструкции и предшествующих изначальных

дегенеративных изменений смежного межпозвонкового диска, однако значимость
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данных факторов изучена недостаточно (Senteler M. et al., 2014; Rothenfluh D.A. et

al., 2014; Yamasaki K. et al., 2017). Кроме того, до сих пор не доказано существо-

вание корреляционных связей между клиническими и рентгенологическими про-

явлениями болезни смежного сегмента.

В целом анализ научной литературы убеждает в том, что механизмы разви-

тия дегенеративных нарушений в смежных позвоночных сегментах, а также фак-

торы риска развития болезни смежного сегмента изучены недостаточно и про-

должают обсуждаться в современной мировой литературе. При этом весьма акту-

альным является обоснование и разработка диагностической программы, а также

рационального подхода к выбору метода хирургического лечения пациентов с де-

генеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника с учетом профилак-

тики развития болезни смежного сегмента. Практическая важность этих нерешен-

ных вопросов определили цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования – усовершенствовать диагностическую программу и

разработать алгоритм выбора тактики хирургического лечения пациентов с деге-

неративно-дистрофическими заболеваниями поясничного отдела позвоночника,

учитывающий факторы риска развития дегенеративных изменений в проксималь-

ном контактном ПДС и направленный на их профилактику.

Задачи исследования:

1. Изучить клинико-рентгенологические особенности патологических

изменений в проксимальном контактном с фиксированным ПДС.

2. Определить влияние баланса туловища, позвоночно-тазовых взаимо-

отношений и степени дегенеративных изменений в смежных межпозвонковых

дисках на декомпенсацию статики и биомеханики в проксимальном, контактном с

фиксированным ПДС в раннем и отдаленном послеоперационном периодах.

3. Оценить эффективность коррекции сагиттального профиля и позво-

ночно-тазовых взаимоотношений у пациентов с дегенеративно-дистрофическими
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заболеваниями позвоночника на основании анализа частоты развития БСС и отда-

ленных результатов лечения профильных пациентов в целом.

4. Обосновать и апробировать в клинике алгоритм предоперационного

обследования пациентов с учетом факторов риска развития дегенеративных изме-

нений в проксимальном смежном сегменте позвоночника.

5. Разработать и апробировать в клинике алгоритм выбора тактики хи-

рургического лечения пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболевания-

ми позвоночника, основанный на определенных хирургических приемах с учетом

предупреждения развития БСС.

Научная новизна исследования

1. На основании анализа собственного клинического материала

получены новые сведения о наиболее значимых факторах риска развития

дегенеративных изменений в смежном проксимальном ПДС после

инструментальной фиксации поясничного отдела позвоночника.

2. Обоснованы рациональные объемы и приемы оперативного лечения

пациентов, направленные на профилактику развития болезни смежного сегмента

в отдаленном послеоперационном периоде.

3. Определено значение коррекции сагиттального профиля и

позвоночно-тазовых взаимоотношений в профилактике развития БСС.

4. Впервые научно обоснованы показания к профилактической фиксации

и / или денервации смежного сегмента с точки зрения предупреждения развития и

прогрессирования дегенеративно-дистрофических изменений в нем.

5. Обоснованы и успешно апробированы в клинике

усовершенствованная диагностическая программа и алгоритм хирургического

лечения пациентов с учетом профилактики развития изучаемых осложнений в

отдаленном периоде.
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Практическая значимость

1. Результаты проведенного комплексного анализа ближайших и отда-

ленных исходов оперативного лечения пациентов с дегенеративными заболевани-

ями поясничного отдела позвоночника позволили определить наиболее значимые

факторы риска развития дегенеративно-дистрофических изменений в прокси-

мальном, контактном по отношению к фиксируемому, ПДС.

2. Обоснованные в ходе исследования рекомендации по методике ин-

струментальной фиксации поясничного отдела позвоночника с коррекцией опре-

деленных позвоночно-тазовых взаимоотношений направлены на уменьшение ча-

стоты осложнений в отдаленном послеоперационном периоде, а также на улуч-

шение функциональных исходов лечения и качества жизни больных.


[…]


мендуется интраоперационно выполнять денервацию дугоотросчатых суставов

вышележащего позвонка.
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Разработка и обоснование данных алгоритмов являлось четвертой и пятой

задачами поставленными нами. Предложенные алгоритмы, представленные в ви-

де специальных блок-схем, позволяют обоснованно подходить к предоперацион-

ному обследованию и планированию операции и обеспечивают благодаря этому

повышение эффективности оперативного лечения профильных пациентов и

улучшение его отдаленных результатов, что и являлось, по сути, целью нашей

диссертационной работы.

Таким образом, в ходе проведения диссертационного исследования удалось

решить все пять задач, что обеспечило реализацию поставленной цели. Сделан-

ные на основании полученных результатов выводы и практические рекомендации

представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1. Хирургическое лечение пациентов с ригидной фиксацией пояснично-

го отдела позвоночного столба приводит к развитию и быстрому прогрессирова-

нию дегенеративных изменений в проксимальном контактном ПДС в 30% случаев

за трехлетний период, проявляющейся в 44,4% случаях в виде спондилоартроза,

при этом начальные дегенеративные изменения в проксимальном контактном

межпозвонковом диске без снижения его высоты, т.е. диагностируемые только по

данным МРТ, наблюдаются в 28,4% случаев, что необходимо учитывать при про-

гнозировании рисков развития БСС.

2. Сравнительный анализ показал, что разница тазового угла и пояснич-

ного лордоза (PI-LL) является статистически значимым фактором риска развития

дегенеративной патологии проксимального контактного ПДС, при этом значение

показателя PI-LL равное 12°, увеличивает риск развития БСС в 4,2 раза (p=0,007),

а наличие предшествующих дегенеративных изменений в проксимальном кон-

тактном ПДС (> 3 ст. по Pfirrmann) статистически значимо (p=0,009) в 2,9 раза

увеличивает риск развития спондилоартроза как одного из ведущих вариантов те-

чения БСС.

3. Применение оперативной техники, направленной на коррекцию са-

гиттального профиля у пациентов с нарушениями позвоночно-тазовых взаимоот-

ношений значимо уменьшает показатель PI-LL более чем в 2 раза (p=0,001), сни-

жает вероятность развития БСС в 3,1 раза (p=0,045), улучшает отдаленные ре-

зультаты лечения, уменьшая уровень болевого синдрома и повышая качество

жизни пациентов (p<0,05).

4. Усовершенствованная диагностическая программа для пациентов с

дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника позволяет выяв-

лять статистически значимые факторы риска развития БСС и осуществлять меро-

приятия по их профилактике.

5. Разработанный алгоритм выбора рациональной тактики хирургиче-

ского лечения пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями по-
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звоночника позволяет снизить частоту осложнений, связанных с декомпенсацией

дегенеративных изменений проксимального контактного ПДС после ригидной

инструментальной фиксации, в 3,1 раза (p=0,045).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Оценка исходного состояния предполагаемого проксимального кон-

тактного ПДС должна проводиться по данным МРТ непосредственно перед ин-

струментальной фиксацией в поясничном отделе позвоночника.

2. Предоперационное планирование лечения пациентов со дегенератив-

но-дистрофическими заболеваниями позвоночника, кроме стандартного обследо-

вания, должно включать анализ позвоночно-тазовых взаимоотношений и гло-

бального баланса на основании телерентгенографического исследования.

3. Инструментальная профилактическая фиксация смежного вышележа-

щего сегмента должна применяться по строгим показаниям в случае моносегмен-

тарного поражения на фоне грубых нарушений сагиттального баланса и позво-

ночно-тазовых соотношений в том случае, когда восстановление данных парамет-

ров технически невозможно за счет операции на одном ПДС.

4. Интраоперационная денервация вышележащих дугоотросчатых суста-

вов должна выполняться при наличии исходных дегенеративных изменений 4

стадии и выше по Pfirrmann в позвоночно-двигательном сегменте над зоной фик-

сации.

5. Стабилизация позвоночника без коррекции имеющихся нарушений

сагиттального баланса и позвоночно-тазовых взаимоотношений не должна при-

меняться у пациентов с ДДЗП ввиду достоверного повышения риска развития

осложнений, связанных с декомпенсацией смежных ПДС в отдаленном послеопе-

рационном периоде.

6. Пациенты после оперативного лечения дегенеративно-

дистрофических заболеваний позвоночника на фоне неблагоприятных позвоноч-

но-тазовых взаимоотношений должны проходить ежегодное клинико-

рентгенологическое обследование с учетом высоких рисков развития БСС.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БСС – болезнь смежного сегмента

ДДЗП – дегенеративно-дистрофическое заболевание позвоночника

ДИ – доверительный интервал

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

М/п диск – межпозвонковый диск

МРТ – магнитно-резонансная томография.

ОШ – отношение шансов

ПДС – позвоночно-двигательный сегмент

ASD – Adjacent Segment Disease (болезнь смежного сегмента)

LL – Lumbar Lordosis (поясничный лордоз)

ODI – Oswestry Disability Index (индекс нарушения жизнедеятельности Освестри).

PI – Pelvic Incidence (тазовый угол)

PT – Pelvic Tilt (наклон таза к вертикали)

SVA – Saggital Vertical Axis (сагиттальная вертикальная ось)

SS – Sacral Slope (наклон крестца)

TK – Thorocal Kiphosis (грудной кифоз)

TLIF – Transforaminal Lumbar Interbody Fusion (чрезфораминальный межтеловой

спондилодез на поясничном отделе).

VAS – Visual Analog Score (визуально-аналоговая шкала).
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