ОТЗЫВ

официального оппонента,

главного научного сотрудника

Федерального государственного бюджетного учреждения “Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии

Министерства здравоохранения Российской Федерации”,

доктора медицинских наук профессора **Мушкина Александра Юрьевича**

на диссертацию **Масевнина Сергея Владимировича**

**“ПРОГНОЗИРОВАНИЕ И ПРОФИЛАКТИКА ДЕГЕНЕРАТИВНЫХ
ИЗМЕНЕНИЙ ПРОКСИМАЛЬНОГО КОНТАКТНОГО
ПОЗВОНОЧНО-ДВИГАТЕЛЬНОГО СЕГМЕНТА ПОСЛЕ
ИНСТРУМЕНТАЛЬНОЙ ФИКСАЦИИ В ПОЯСНИЧНОМ ОТДЕЛЕ
ПОЗВОНОЧНИКА”**,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

Работа выполнена в ФГБУ РНИИТО им. Р.Р.Вредена под руководством
доктора медицинских наук, профессора Д.А. Пташникова

Для рецензии представлен текст диссертации н 132 страницах,
иллюстрированный 28 рисунками, 26 таблицами и список литературы,
включающий 174 источников информации.

Актуальность диссертационного исследования

Резко возросшие за последнее десятилетие технические возможности хирургической вертебрологии неизбежно привели к расширению показаний к операциям на позвоночнике. Неизбежно возрастает и число пациентов, вмешательство у которых сопровождается его инструментальной фиксацией. Подавляющее число таких операций, лежащих на грани

нейрохирургии и ортопедии, выполняется на исходно мобильном и наиболее нагружаемом поясничном отделе, уже потерявшем часть функциональных свойств, что неизбежно сопровождается изменением его биомехники и, прежде всего, нагрузки на сегменты, сохранившие подвижность. Среди вторичных дегенеративных изменений у больных, перенесших инструментальную фиксацию поясничного отдела позвоночника, одной из типичных послеоперационных ситуаций является патология контактного с зоной инструментации сегмента. Вопросам ее диагностики, определению предрасполагающих факторов развития, прогнозированию течения и алгоритмированию лечебной тактики и посвящена диссертация, что с учетом огромного числа таких больных в популяции, материальных и временных затрат на их лечение и социального аспекта проблемы определяет **актуальность** исследования С.В.Масевнина.

Научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования

Научная новизна исследования заключается в определении предикторов развития болезни смежного сегмента после инструментальной фиксации поясничного отдела позвоночника и обосновании технических мер (практических действий) по ее профилактике. Дифференцированно изучена роль нарушений глобального сагиттального баланса и локальных изменений позвоночно-тазовых взаимоотношений, а также их изменений в процессе хирургического вмешательства в развитии вторичных контактных сегментарных изменений, в том числе - роль часто встречаемых исходно клинически не манифестных “скрытых” лучевых деформаций. На основании выявленных факторов риска автором определены показания для оптимизации оперативного лечения, разработан и в клинических условиях апробирован алгоритм предоперационного обследования и выбора тактики оперативного лечения, учитывающий возможность профилактики и декомпенсации дегенеративных изменений в проксимальном контактом с

зоной инструментации позвоночно-двигательном сегменте. Предложенные технические и тактические действия определяют **практическую значимость** работы, что подтверждается достоверным улучшением результатов лечения подобных больных, что прослежено в рамках сравнения ретроспективной и проспективной групп.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации базируется на достаточном клиническом материале, ретроспективно-проспективном когортном дизайне исследовании, применении комплекса современных методов лучевой диагностики (рентгенография, компьютерная томография, магнитно-резонансная томография), рентгенометрических параметров оценки пространственного положения позвоночника и его патологии, адекватного статистической обработки материала (многофакторный анализ).

Результаты исследования внедрены в практику работы травматолого-ортопедического отделения №18 ФГБУ "РНИИТО им. Р.Р. Вредена" Минздрава России, теоретические положения используются на курсах повышения квалификации врачей в рамках курса травматологии и ортопедии СГЗМУ им. И.И.Мечникова.

Оценка структуры и содержания работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на научно-практических конференциях с международным участием. По теме диссертации опубликовано 4 научных печатных работы, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертации на соискание ученой степени, и 2 – за рубежом в журналах с не нулевым импакт-фактором, в т.ч. – цитируемых в базах данных Scopus и Pubmed.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертация изложена на 132 страницах машинописного текста и имеет классическое построение, включая введение, 5 глав собственных

исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы. Работа иллюстрирована 28 рисунками и содержит 26 таблиц.

Во введении обоснована актуальность исследования, корректно сформулированы цель и задачи, его научная новизна и практическая значимость.

Глава 1 (Обзор литературы) - информативный, хорошо структурированный раздел, носящий по-настоящему аналитический характер, полностью отражающий современное состояние исследуемой в диссертации проблемы. Основа обзора – данные 174 источников информации, в подавляющем большинстве относящихся к последним 10 годам.

Глава 2 – Материал и Методы – изложена подробно и четко, методы исследования воспроизводимы. Может быть, более наглядно выглядело бы схематическое изображение исследования, все пункты и характеристики которого, тем не менее, имеются в тексте. Следует отметить, что все клинические, лучевые и статистические методы исследования абсолютно адекватны набранному материалу, целям и задачам исследования. Четко определены вопросы, решаемые в рамках ретроспективной (120 пациентов) и проспективной (22 пациента) части исследования.

Глава 3 посвящена анализу клинических, лучевых и рентгенометрических показателей, характеризующих состояние как самих пациентов, так и вертебрального синдрома. В результате многофакторного анализа автором установлена достоверная связь между выраженностью болевого синдрома, оцененного по ODI качества жизни в величиной разницы тазового угла и поясничного лордоза. Установлена значимость преморбидной дегенерации диска, показателей, характеризующих позвоночно-тазовые соотношения (PI-LL; PT) и сагиттального баланса (SVA) в качестве предикторов контактной дегенерации дисков,

наступающей уже в течение первого года после операции. Крайне интересным с научной точки зрения является тот факт, что в дальнейшем, в ходе логистического регрессионного анализа достоверно установлена значимость только одного показателя ($PI - LL > 11^\circ$) в качестве достоверно значимого фактора риска развития изучаемой патологии ($p = 0,007$).

При исследовании причин раннего развития дегенерации проксимального сегмента также проведен моно- и многофакторный анализ, подтвердивший предикторное значение PI-LL и SVA.

В рамках данной главы также изучены клиничко-лучевые варианты патологии контактного сегмента (спондилоартроз, нестабильность, грыжа, стеноз позвоночного канала) и их частота.

Глава 4 посвящена особенностям хирургического лечения пациентов проспективной группы с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника. Глава включает методический раздел, характеризующий особенности хирургической техники, в т.ч., при стабилизирующих операциях и операциях, сопровождающихся изменением сагиттального баланса – SPO и оптимальному позиционированию межтелового кейджа. Сравнительный анализ проспективной группы из 22 больных объективно доказывает преимущества дифференцированного выбора метода хирургического вмешательства при соответствующих позвоночно-тазовых параметров: катамнез прослежен в сроки до 3 лет с достоверно более низкой выраженностью болевого синдрома в проспективной группе в сравнении с контрольной.

В главе 5 на основании полученных ранее данных формируется алгоритм предоперационного обследования больных с дегенеративными заболеваниями позвоночника, учитывающий клинические, лучевые и рентгенометрические показатели, а также алгоритм выбора оптимального хирургического вмешательства.

В Заключении приводится сжатая информация о сути работы, выводы (5) и практические рекомендации (6) соответствуют результатам исследования и логично из них вытекают.

Принципиальных замечаний по диссертации у оппонента нет. Имеющиеся незначительные “технические” замечания. Так, на мой взгляд...

... с учетом научно-квалификационного формата диссертации преимущественно теоретическая глава 5 и базирующаяся на ней практическая глава 4 более логично смотрелись бы в обратном порядке, что, однако, никак не снижает их информативности;

... вывод 5, касающийся применения алгоритма выбора хирургической тактики, скорее соответствует практической рекомендации;

.... несколько расширенной представляется вынесение в название диссертации широкого понятия “инструментальной фиксации в поясничном отделе позвоночника” с учетом того, что в самом тексте абсолютно корректно этот критерий “сужен” до 2 позвоночно-двигательных сегментов.

В дополнение к общей положительной оценке диссертации отдельно хотел бы отметить, что несмотря на специфичность терминологии и обилие рентгенометрических критериев, автор владеет хорошим литературным языком и логикой аргументации. Хотел бы рекомендовать использовать эти качества в дальнейшей научной и, возможно, преподавательской работе.

Заключение по диссертации: Диссертация **С.В. Масевнина** “**Прогнозирование и профилактика дегенеративных изменений проксимального контактного позвоночно-двигательного сегмента после инструментальной фиксации в поясничном отделе позвоночника**”, представляет собой законченное научно-квалификационное исследование, имеющее существенное значение для определения тактики лечения и прогнозирования его исходов у больных с дегенеративными поражениями поясничных межпозвонковых дисков, подвергающихся ограниченной

инструментальной стабилизации позвоночника. Диссертация полностью отвечает современным требованиям научной новизны, практической значимости; достоверность ее результатов и выводов базируется на достаточном материале, соблюдении научной методологии, четкости дизайна и доказательности методов анализа. Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9. «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.13 г. № 842 в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, а её автор, Масевнин С.В., заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 Травматология и ортопедия.

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник,
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский
институт фтизиопульмонологии
Министерства здравоохранения Российской Федерации»
доктор медицинских наук, профессор

Мушкин
Александр Юрьевич

Адрес: 191036 г. Санкт-Петербург, Лиговский пр., д/2-4
ФГБУ "СПб НИИФ Минздрава России"
Тел. (812) 579-25-54; e-mail: spbniif_all@mail.ru

Подпись д.м.н., профессора Мушкина А.Ю. заверяю:
Учёный секретарь ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России
к.м.н.

Муравьев
Александр Николаевич

Директор "ФГБУ СПбНИИФ Минздрава России"
доктор медицинских наук, профессор

Яблонский
Петр Казимирович

«25 мая» 2017г.